abrupta absolut, wie 6, 65 und

8, 158. Weil bei dem Sturze von einer jähen Höhe die Glieder zerschellt und zerstreut werden, lässt der übertragene Ausdruck die Höhe selbst zerschellen, was eigentlich die Tiefe thut.

poena — exitus, dritte Todesart durch Erhängen. Der Tod besteht in der Entweichung des Lebens (*anima*). Der Strick des Erhängten aber schnürt die Kehle zu und verschliesst der *anima*, dem Athem, den Ausgang. Ovid. Ibis 552: *animae laqueo sit via clausa tuae.* metam. 7, 604: *Pars animam laqueo claudit.* Es leuchtet ein, dass die Strafe des Stricks eine *poena praepostera* ist, insofern sie das Gegentheil der Absicht bewirkt; sie hält das Leben fest, welches sie doch entreissen will. In so gesuchten und spielenden Gegensätzen hatte die Litteratur sich durch Senecas Beispiel bewegen gelernt.

ne — fieret. Die im Wasser Umgekommenen entbehrten des Begräbnisses, Petron. 103: *fluctibus obruto non contingit sepultura,* also auch der Ruhe nach dem Tode (vgl. Virgil. Aen. 6, 325). Daher wurde diese Todesart besonders gefürchtet. Pl. steigert dies durch die Bemerkung, dass die Ertrunkenen im Bauche der Fische ein unheiliges Grab finden, *pabulo*, „durch das Futter, welches sie den Fischen gewähren.“ Ovid. Pont. 1, 12, 122: *quique suis homines pabula fecit equis.*

stingueremur, nullo labore, sitientibus similes, qualiter defunctos non volucris, non fera attingeret, terraeque servaretur qui sibi ipsi periisset. Verum fateamur, terra nobis malorum remedium 157 genuit, nos illud vitae fecimus venenum. Non enim et ferro, quo carere non possumus, simili modo utimur? Nec tamen quereremur merito, etiamsi maleficii causa tulisset; adversus unam quippe naturae partem ingrati sumus. Quas non ad delicias quasque non ad contumelias servit homini? In maria iacitur, aut ut freta 158 admittamus effoditur; aquis, ferro, ligno, igne, lapide, fruge, omnibus cruciatur horis, multoque plus ut deliciis quam ut alimentis famuletur nostris. Ut tamen quae summa patiatur atque extrema cute tolerabilia videantur, penetramus in viscera auri 158 argentique venas et aeris ac plumbi metalla fodientes, gemmas etiam et quosdam parvulos quaerimus lapides scrobibus in profundum actis. Viscera eius extrahimus; ut digito gestetur gemma, petitur. Quot manus atteruntur, ut unus niteat articulus! Si ulli essent inferi, iam profecto illos avaritiae atque luxuriae cuniculi refodissent. Et miramur si eadem ad noxam genuit aliqua? Ferae enim, credo, custodiunt illam arcentque sacrilegas manus. Non 159

sitientibus, nicht als ob wir vor Durst umkämen (denn dies würde, wie der Hunger, eine *lenta tabes* sein), sondern, wie um den Durst zu stillen.

qualiter = ut taliter.

non — attingeret, weil die Thiere das Gift scheuen. Einen durch den Biss einer Schlange getödteten Körper nennt Lucan. 6, 800: *intactum volucrum rostris epulasque datum haud impune feris.*

157. *nos — venenum,* indem wir uns seiner gegen Andere wider deren Willen bedienen. *vitalis,* Dativ, d. h. *quo vita utatur.*

Nec — sumus. Wir kränken die Erde, den einzigen Theil der Natur, wogegen wir undankbar sind, so vielfältig, dass sie allen Grund hätte uns zu strafen, ohne dass wir uns beklagen dürften. *quippe* nachgestellt, auch §. 36, 18, 11, 53, 19, 64, 152.

Quas — homini. *ad* wird hier zweimal in verschiedenem Sinne gebraucht. *ad delicias* bezieht sich auf den Menschen, *ad contumelias* auf die Erde selbst.

effoditur. Dies geschah bei Wasser-, Damm- und Hafen-Bauten, unter denen der Durchstich des Athos unter Xerxes, der Hafen Agrippas am Lucriner See, der Damm Caligulas bei Puteoli zu den berühmtesten gehören.

Ut tamen — viscera. Die Erde wird als Person gedacht, damit ihr eine Empfindung der Qualen zugeschrieben werden kann. Pl. schwebten Stellen vor, wie bei Ovid. metam. 1, 109 und 138: *saucia vomeribus — tellus* und *itum est in viscera terrae, quasque recondiderat — effodiuntur opes.* Aehnlich ist auch 23, 1. Der Ausdruck *cutis* ist neu und kühn.

158. *petitur* sc. terra, wie 17, 227: *sic terram peti suadet* (natura); *petere* in feindlichem Sinne für „angreifen“.

Si — inferi. Vgl. 33, 2: *Imus in viscera terrae et in sede Manium opes quaerimus.*

avaritiae, „der Habsucht“, *luxuriae,* „der Prunkliebe“. A. d. a. St.: *alibi divitiis foditur quaerente vita aurum, — alibi deliciis gemmas.*

inter serpentes fodimus et venas auri tractamus cum veneni radicibus? placatiore tamen dea ob haec, quod omnes hi opulentiae exitus ad scelera caedesque et bella tendunt, quodque sanguine nostro rigamus insepultisque ossibus tegimus, quibus tamen velut exprobrato furore tandem ipsa se obducit et scelera quoque mortalium occultat. Inter crimina ingrati animi et hoc duxerim, quod naturam eius ignoramus.

160 Est autem figura prima de qua consensus iudicat. Orbem certe dicimus terrae globumque verticibus includi fatemur. Neque enim absoluti orbis est forma in tanta montium excelsitate, tanta camporum planitie, sed cuius amplexus, si capita linearum comprehendantur ambitu, figuram absoluti orbis efficiat, id quod ipsa rerum naturae cogit ratio, non eisdem causis quas attulimus in caelo. Namque in illo cava in se convexitas vergit et cardini suo, hoc est terrae, undique incumbit, haec ut solida atque conferta assurgit intumescenti similis extraque protenditur. Mundus in centrum vergit, at terra exit a centro, immensum eius globum in formam orbis assidua circa eam mundi volubilitate cogente.